

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena prenumeraty: We Lwowie... Na prowincji... Miesięcznie 25 ct... Kwartalnie 75 ct... Półrocznie 1 25... Rocznie 2 50... Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki.

Z samiejacow prenumeratę zgłaszać należy do Administracji „PRZEGLĄDU” we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej 1. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową odwrotnie nie dopuszczalna.

Dzisiaj: Grzegorz Nazy. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 23 0. Zachód g. 7 m. 29 0. Długość dnia g. 15 m. 6 0. Przybyło dnia 3 0 min.

Przeгляд polityczny.

Włoskie dzienniki przyniosły dziś sprawozdanie z owego posiedzenia parlamentu, o którym mieliśmy krótką telegraficzną relację w sobotnim numerze. Opozycja, niezadowolona z tego, że rząd tak gładko wywinął się z dyskusji o wyprawie do Afryki, silnie zaatakowała Crispiego na punkcie jego europejskiej polityki.

musimy żyć. Nie uznajemy żadnych monopolów, więc nie myślimy robić ze Śródziemnego morza włoskiego jeziora, ale i francuskiemu ono się stać nie powinno. Traktat handlowy chętnie odnowimy, nawet z pewnymi ofiarami, ale za odpowiednie wynagrodzenie, zaś traktatu z r. 1881 odnowić nie możemy.

zmierne osłabionym, a stan ten osłabienia trwa wciąż jeszcze. Osoby, obeznane ze stosunkami berlińskimi, są zdania, że aczkolwiek dzisiejszy następca tronu ks. Wilhelm żywi może zachcianki wojenne, to przecież właśnie dlatego, że mu je głos publiczny przypisuje, usiłować on będzie, przynajmniej przez parę pierwszych lat swego panowania, okazać się pokojowym i umiarkowanym; niektórzy zaś dodają, że nie tylko na zewnątrz, ale także i wewnątrz.

burz, postępując krokiem. Jak na zółwia, tak i na jej chód wszystkie te burze najmniejszego nie wywierają wpływu. Już się nawet nikt nie pyta, ani troszczy o to, jak starczy czasu na załatwienie tego wszystkiego, co pozostaje do zakończenia. I prawdopodobnie znowu patriotyzm i poczucie państwowe polegać będą na tem, aby w ostatniej chwili wszystko jak najszybciej załatwić, byle załatwionem zostało. Nic dziwnego, że wśród zupełnie wyjątkowego, ale przecież dość u nas normalnego rozgardzaju parlamentarnego, najrozmaitsze powstają pogłoski, jak n. p. te, o których wam nadmieniałem, a które toczyły się stanowiska ministra oświecenia, lub wprost przeciwnie, wysuwające naprzód, w razie niepowodzeń parlamentarnych, kombinację Chlumieckiego i Gutscha, popieraną podobno przez wpływe osobistości węgierskie.

będzie powrót ks. Norfolk i niewątpliwe przywrócenie stałych stosunków z Anglią. Urzędowe włoskie organa wstrzymują się od wszelkiej krytyki dekretu, gdyż idzie tu o sprzymierzenia, o Anglię. Arcybiskup Dublini Walsh aprobował dekret w zupełności i sam cały tekst telegrafował do Freemans Journal z uwagami uszanowania i posłuszeństwa.

Tak wcale niemądre mawia p. Bovio, a p. Crispij zaraz mu tak odpowiedział: „Nie moja to rzecz rozbiierać obcą politykę, wszelako wiele głębokich rozważań pana Bovio nie mogą całkiem zbyć milczeniem. Rzeknąc tedy krótko, że nie myślę, aby ks. Bismark był pangermanistą i że myślał, aby Austria pragnęła Saloniki. P. Bovio niedo-brze tu mówi o Austrii. Widocznie jej nie zna, a raczej zna ją taką, jaką była za meternichowskich czasów. Jakże tu mnie się porozumiem z p. Bovio? Ja znam dzisiejszą Austrię, wymierzającą równą sprawiedliwość wszystkim narodowościom, mieszkającym w jej obrębie. Przesiedlił się na Wschód ona wcale nie zamierza, bo stoi w obronie niepodległości i narodowego rozwoju państw bałkańskich, czego przecież nie czyniłaby, gdyby chciała kiedyś zająć ich miejsce. Sojusz z taką Austrią nie sprzeciwia się tradycjom Włoch — to przecież przynajmniej p. Bovio.

Ma ona jeszcze inne znaczenie, które dziś tylko pobieżnie możemy zaznaczyć. Pod wpływem ogromnie licznej opozycyjnej prasy, która podważa ludność przeciw rządowi i jego polityce, wytworzyła się w ostatnich czasach opinia publiczna, która nieprzychylna zagranicznej polityce rządu; dla niej nie ma on nawet w parlamencie niezachwianej i karnej większości, a na ulicach i zgromadzeniach przeróżnych ciągle się spotyka z ostrą i nieprzebiegającą w wyrazach, równie jędrną jak niewytrawną krytyką. Jednakże pomimo tego niezachwianie kroczy w raz obranym kierunku i spokojnie oświadcza, że w kwestiach polityki zagranicznej stoi za obrębem stronnictw politycznych w kraju.

W świecie politycznym przeważa przekonanie, że wśród obecnych stosunków europejskich pokój utrzymanym jeszcze jakiś czas zostanie dla tego, że nikt nie żywi obecnie zamiarów wojennych i że nie ma nikogo dość śmiałego, aby odważył się zerwać do wojny. Tylko elementarne sily pchnąć mogły do niej; tylko tajemnicze, dodając, jakieś nieokreślone potęgi zdołałyby ją wywołać; do nich zaś zaliczają państwa, gdyby ten, w razie danym, narzucił swoją wole pokojowo usposobionemu Aleksandrowi III i nie tyle poulanym, jak to coś, które wbrew zamiarom i głośno wyznawaniem republiki Boulanger, pchnąłby go mogło do szukania w wojnie rozpaczonego ratunku dla własnej władzy, która nader byłaby wątła, gdyby kiedykolwiek przyszedł do niej. Jakim jednak sposobem mogłyby on do niej dojść, nie jest jeszcze rzeczą ani jasną, ani zrozumiałą.

Wiedeń 6 maja. (2) Do godziny 1 trwała dzisiejszej nocy wrzawa uliczna spowodowana procesem Schönerera. Trzeba zważyć, że najgłośniejszą obecnie ideą narodową między Niemcami jest antysemityzm. W Austrii wzięli ten prąd w swoje ręce ludzie, którzy manifestują anty-austriackie tendencje, wielko-niemieckie, którzy demoralizują młodzież uniwersytecką i identyfikują antysemityzm z brutalizmem, z dzikością, z bezprawiem. Proces zatem o napad nocny w redakcji Neues Wiener Tagblatt wytoczony hersztowi tego ruchu, Schönererowi, interesował całą stolicę z najrozmaitszych względów: osobistych, wyznaniowych, rasowych, narodowych, społecznych i parlamentarnych, gdyż i w parlamencie grupa urgermańskich antysemitów prowokuje skandale. Wyrok sądu wypadł stosunkowo bardzo surowo, gdyż liczne są obciążające okoliczności, skoro o gwałt i o znieważenie władz poczęganych był poseł, właściciel dóbr i kapitalista. Po wyroku tłumy popółstwa, któremu agitatorzy naprawki nie żalowali i tłumy studentów, owych zdemoralizowanych, przeciw którym nową ustawę o stowarzyszeniach studenckich minister Gautsch musiał przedłożyć, wyprawiły owacje dla skazanego; studenci zamiemili się w konie i ciągnęli fiakra za skazanym, a zarzem, niby dżicy ludzie rozbiłali się okutymi łaskami, zgnęali się nad pierwszym lepszym, na którego kłobajd wskazał, że jest przeciwnikiem Schönerera. Policja aresztowała kilkunastu awanturników, ale ze trzydziestu uszło bezkarnie. Takie uliczne awantury to ma być okaz der echt deutschen Sitte und Bildung. Jakkolwiek przebieg wiedeński jest proces w instancjach wyższych, tego przecież jednego spodziewać się należy, że Schönerer, który i osobie wcale na szacunek nie zasługuje, stanie się niemożliwym jako poseł. Inna rzecz bronić się przeciw wyzykiwaniu, a inna dopuszczanie się gwałtów, potwarzy i systematyczna demoralizacja młodzieży przy kufu i przy śpiewaniu anty-austriackich pieśni.

Perzagno koło Cattaro w kwietniu. (W. T. U.) Przeżywszy już parę miesięcy w ostatnim zakątku Dalmacji, muszę zaprzeczyć, nie raz dawniej obijającym się o me uszy wyrażeniami: „dzika horda dalmacka.” Być może, że wygórowanie uprzedzona byłam, ale dziś wyższy się w ową kraje, poznałam zalety jej przyjacielskiego Wysłona, fałszywie wpałającą cywilizacją poszczycić się wprawdzie nie mogą Dalmatyńczycy, lecz za to charakterem naturalnym, prawnym i hartem duszy — co niezawodnie więcej warte. Sługi są rzetelne i pracowite, wchodząc do dom każda ma ambicję, by jej nie uważano za zarobnicę, którą napominać trzeba, lecz dobre obojętnie szczerą pracą wynagradza. Razi tylko trochę ich familiarność; za dar lub powitane ścisła za rękę, a ubogi dyktuje sobie ilość jałmużny i dziękując wyraża „Boch te żywi,” wskazując ręką w niebo.

„Lecz w ogóle po co ten sojusz, pyta p. Bovio. Po to, że on najlepiej odpowiada naszym interesom na lądzie, jak sojusz z Anglią najbardziej licuje z naszymi interesami na morzu. (W izbie wielkie poruszenie, bo to pierwszy raz padło oficjalne słowo o istnieniu morskiego przymierza między Anglią a Włochami). Muiema p. Bovio, że Niemcy, pogodzywszy się z Francją, porzucą nas. Nikt oczywiście nie wie jak to będzie, ale oto pod ręką mam listy ks. Bismarka do hr. Armina. W jednym z nich pisze niemiecki kanclerz — a zauważcie, panowie, że wtenczas jeszcze nie było potrójnego przymierza, — pisze jeszcze nie było potrójnego przymierza, — pisze on tedy: „Restauracja monarchiczna we Francji opanuje nieuchronnie do wojny francusko-włoskiej, do której my bezwarunkowo dopuścimy nie możemy.” (W izbie poruszenie). Owóż widzieliście, że w tym celu połączyły się z Francją i Niemcami. One, broniąc swej jedności, bronią i naszej. To nie frazes, ani mrzonka, to polityka praktycznego rozumu. (Okłaski). Z tem wszystkim żyjemy z Francją w najlepszym porozumieniu (Wesoło w izbie). Bardzo miu cieszy, że nie, (Wesoło w izbie). Więć jeszcze raz to wam sprawa przyjemność. Więć jeszcze raz to powtórzę: my Francji nigdy nie zaczepimy, ale ona powinna rozumieć, że i my także chcemy i

Z tem nowem zjawiskiem uwalniania się rządów od zależności od stronnictwa, z którego łona wyszły, spotykamy się coraz częściej w wielu państwach, odkąd poziom moralny i umysłowy parlamentów począł ogromnie upadać. To zjawisko, jako naturalny skutek ujemnej wartości teraźniejszych parlamentów, wskazuje jaki kierunek powoli weźmie cały system reprezentacyjnych rządów.

Abym dokonał zamachu stanu, miał kiedyś słuszenie powiedzieć ks. d'Amale, trzeba pierwej mieć władzę w rękę; trzeba przynajmniej być w rządzie. Otóż dziś trudno pojąć, jak drogami legalnymi mógłby Boulanger dojść do władzy. — Zauważyć się mogło, że pozostaje mu tylko jeden środek — wojna domowa; lecz do podniesienia takiej walki ponoć nie jest on ani dość śmiałym, ani dość silnym. W znuczeniu jednak ogółem, w słabości charakterów, w niedołęctwie obecnego systemu, tkwić może prawdziwa i jedyna, choćby niedogodowała przyszłość Boulanger; czego dowodem, że prezydent Carnot miał się już odezwać, iż jeżeli głos publiczny lub konieczność nakaza, nie zawaha on się powołać Boulanger na ministra wojny! Wtedy byłby on w rządzie i to na takim w niem stanowisku, na którym najłatwiej zerwać się do zamachu stanu. Jednak raz już zajmował je, a na zamach stanu nie odważył się. Być więc bardzo może, iż w końcu okaże się, że jak wszyscy inni pretendenci dzisiejsi, tak samo Boulanger dotknijmy jest niemocą spełnienia czynu, że jak oni, nie zdoła śmieć go spełnić i pozostanie tylko — pretendentem.

Informacje z Rzymu przynoszą zajmujące szczegóły o akcji Watykanu. Dekret św. inkwizycji przeciw terroryzmowi bezprawnemu w Irlandji był zupełną niespodzianką. Wysłannik angielski ks. Norfolk odjechał był bez rezultatu swojej misji, lecz nikt nie wiedział, że pozostał jego sekretarz, kapitan domu królowej, Ross, który tajemnie dalej rokowania prowadzi. Papież, oddając sprawę terroryzmu w Irlandji św. inkwizycji, przetrząsnął akcję z pola politycznego na pole teologiczne, wyłączenie religijne. Wysłannik angielski odjechał, ale akcja Kurji nie ustała. Jakkolwiek dekret inkwizycji nie dotyka politycznych spraw Irlandji, niemniej jednak oddał on wielką usługę Anglii, a w Irlandji może skieruje całą sytuację na drogi legalne i spokojne. Następstwem tego

Wapierają się Dalmatyńcy bardzo nawzajem, nędy też w żadnym domu nie ma. Tu zawiść nawet w myśli nie powstanie. Pojęciem ich naturalnym jest, że w jednakowy proch się obrócimy, w jednej ziemi wszyscy spoczniemy. Żołnierz dzikarski, odważny, dobre jest wyćwiczony, co zawiadzać należy gorliwie pracowitości pułkownika Liela, a tak każdy Dalmatyńco miłuje swoje góry, że gdy raz oddział przeniesi, to wielu z tęsknotą umarło. Liczny zastęp księży z troskliwością wpływa na moralność ludu. To też lud nadzwyczaj jest religijny, ostatni grosz rzuci na tacę kościelną, a wspaniałe kaplice wznoszą się dokoła. Właśnie w miejscowości „Perzagno”, gdzie mieszkamy, przed laty dwunastu postawiono mury do kościoła parafialnego, lecz niestety kosztów w proporcji nie obrachowano i pomimo 20,000 zł. cesarskiej zapomogi, ukończenia wnętrza kościoła z braku funduszy zaprzestano. Natura uposażyła okolice w obrazy pełne wzniosłego uroku; szmaragdową toń wody ujęły uiebotyczne szare góry, które chronią zatokę Cattaro od wiatrów i utrudniają iglastymi swemi szczytami wędrownkę sąsiadnym Czarnogórcom, wkradającym się nieuczciwie z zabronionymi produktami; straż, pilnie tropiąca owych przemytni-

ROZDZIAŁ POWIEŚĆ przez Zofję Kowerską. (Ciąg dalszy). Doznawał wielkiej przyjemności, idąc ścieżką, prowadzącą do parku, i rozglądając się na wszystkie strony za jasną sukienką i kapeluszem o wielkim rondzie. — „Jeżeli ją znajdzie, to... — zabobonność przyrodzona jest każdemu, — to będzie znak, że wszystko skończy się dobrze, szczęśliwie... A może inną drogą wróciła do domu?” W każdym razie chciał obejść park w koło. To szukanie Rózi wśród drzew i trawników było czemś mniej pospolittem, niż zwykła wizyta zlożona w salonie i Władysław odczuwał wdzięk położenia. Wkrótce wszakże znalazł, że szukanie było długie, i chciał już zawrócić ku dołowi, gdy nagle otworzył się przed nim widok na małą rzekę, przepływającą ogród. Na brzegu i w głąbie się Różia. Znosiła z pobliska kamienie i gałęzie i rzucała je w rzekę w miejscu, gdzie już istniała naturalna przeszkoda, i woda spływała, tworząc mikroskopijny wodospad. Dźwięczna krajała też zależąca gdzieś starą łopatką kawałki murawy i rzucała je na utworzony już zator. Woda rozlewała się coraz szerzej w góry, coraz drobniejszą wstęgą spadała na dół; Różia widocznie chciała podwyższyć wodospad. Kapelusz jej leżał na trawie zdalek od niej, włosy

pozbywały się coraz bardziej przymusu, nałożonego im rano przez Sobaską, rumieńce zmęczenia kwitły na policzkach. Rażyński przypatrywał się pracy Rózi z radością artysty. Kształtna i powiewna postać dziewczęcia, wykonywająca przeróżne prace, często potrzebujące wysiłku, małe nóżki, szukające równowagi na wąskiej desce, rzucanej w poprzek strumyka, pod którą woda coraz wyżej podstępowała, rozruminiona twarz, pochylająca się ku wodzie, oczy, patrzące z radością na dzieło, bliskie końca, — to wszystko wydało mu się zachwycającem. Gdy Różia niosła na łopatkę duży kawałek darniny, spoglądając przytem pod nogi, wstępujące na kładkę, Rażyński zbliżył się śpiesznie. — Chciałbym pomógł pani w tej herkulesowej pracy, — rzekł, śmiejąc się. Różia drgnęła, w jej oczach odmalowało się zmieszanie, spuściła je ku obłoczonemu obuwiu i zmoczonej nieco sukni. — Zastajesz mię pan, bawiąc się, jak dziecko, — rzekła, — ale doprawdy cały dzień grać i czytać nie można... na konną jazdę za go-rąco... — Ależ ta Niagara jest doprawdy wyborym pomysłem! Niech mi pani da łopatkę, mam więc siły, i zobaczysz pani, jak prędko zatamuję zupełnie bieg tej rzeki... jaki tu powyżej nastąpi wylew! — będziemy potem mogli ta podniesioną wodą robić rozmaite nawodnienia... irygować tę łączkę, spragnioną wilgoci... — Patrz pan, tędy woda się przekradła! — Prawda. Jeżeli pani sama opanować jej nie mogłaś, nam dwójmu posłuszna być musi. Widzisz pani, jaki to kawał darniny! Wskazując siły podnieść mogła!

To mówiąc chciał wejść na kładkę, ale za-brakło mu odwagi, czuł, że wpadnie w wodę, trzeba tu było mniejszych, niż jego, stóp, by przejść po wąskiej kładce. Różia, widząc, jak zapadł jego ostygił łatwo, śmiała się, stojąc na brzegu. — Nie idź pan dalej, — wołała, — nie umiem pływać i nie mogłabym pana ratować, gdybyś pan tonął. Ja sama nosić będę darninę. — Ale bo tu potrzeba nówek, nie nóg... — O! tak, przetniemy ten kawałek darniny na dwoje, i ja go przeniosę. Różia weszła na kładkę, rzuciła darninę, a potem, że się chwiała trochę, przyjęła do pomocy wyciągniętą rękę swego pomocnika. Wkrótce woda zupełnie zatamowana została, i oboje, stojąc nad brzegiem, przypatrywali się rozszerzającej się coraz bardziej sadzawce. Wylew zbliżył się ku nim, zabierał trawnik i krzaki nadbrzeżne. — Patrz pan, jak woda zwoycisko zagarnia powoli wszystko w koło siebie! — To, jak przeznaczenie, któremu oprzeć się nie podobna: zabiera nas, nie pytając o nasze chęci! Jesteśmy w jego rękę, jak ta kalina, która ruszyć się nie może, choć woda zabiera ją coraz bardziej. Różia patrzyła zamyślona. Widok płynącej wody, szum potoku, przynosiły jej zawsze jakieś rozmarzenie, na wpeł tęskne, na wpeł muzykalne. — Przeznaczenie, — rzekła, — bywa nielitościwie i nieprzeparto... nie można się ustrzedz śmierci, która nam zabiera bliskich, nie we wszystkich jednak tak jest... los zostawia nam przynajmniej wolność postępków. — Nie zawsze... Ale to zagadnienie, zbyt zawiłe... jestem nieprzyjacielem kwestji, o których

z góry wiem, że rozwiąza ich niepodobna... Zdaje mi się, że obuwie pani musi być zmoczone, może było rozsadnie wrócić do domu... zamocznę nogę szkodli. Różia podniosła ku niemu wdzięczne spojrzenie. — Dawno już nikt mię nie przestrzegał i o zdrowie moje się nie troszczył, — rzekła z zalem w głosie. — Więć, póki tu jestem, ja biorę na siebie rolę mentora. Podniósł z ziemi kapelusz i miał przez chwilę ochotę sam go na głowie dziewczyny umieścić, przystąpił do niej z tym zamiarem, lecz od sunął się zrazem i z uszanowaniem podał jej porzucone okrycie głowy. — Ciekaw jestem, — rzekł, — jak długo nasza tama wytrwa przed naciskiem wody... pomagałem pani w pracy, chciałyby mieć prawo śledzić jej skutki. — Za parę godzin wrócimy tu i zobaczymy, co się dalej stanie. — Za parę godzin nie wielka będzie zmiana. Chciałbym tu powrócić jutro... pani mi pozwoli przyjechać jutro... dla zobaczenia naszej Niagary... Może potrafiły nowe jakie wykonać tu tamy... mogłabyś zbudować most nad wodospadem... — Dobrze, dobrze, zbudujemy most! — Przyrzeknij mi tylko pani, że bezemnie nie przedsięwzięiesz żadnych robót, że dopiero ze mną przyjedziesz tu pani napowrót. — Przyrzekam! Ale przyjedź pan jutro wczesniej... na obiad... u nas tu obiad o drugiej. Władysław skłonił się; wyraz zadowolenia odbił się na jego twarzy. Różia, wygłoszywszy śpiesznie zaproszenie, zmieszkała się nagle. Czy dobrze to było, że będąc sama, zapraszała mło-

dego człowieka tak natarczywie? Samotność ciążyła jej, wizyta sąsiada była jej ze wszech miar przyjemną, ale może on znowu pomyśli, że ona mu się podobać pragnie? Zakłopotana, stała ze wzrokiem, spuszczo-nym ku ziemi. Rażyński z upodobaniem patrzył na lekkie obłoczki rumieńca, zapalające się na jej obliczu. — Pan pewnie jadasz później... — rzekła, chcąc dyplomatycznie wykonać odwrot. — Jadam później, ale żadnej wagi nie przywiązuję do pory, w której obiad mi podają. Jutro będę pani służył przed drugą. — Nie chciałabym psuć panu porządku go-dzin... zajmować panu czasu... — Czy to ma znaczyć, że mam uważać za-proszenie pani za niebyłe? — Boję się... pragnęłabym... — Panno Rózo, niech mi pani szczerze i wy-raźnie powie myśl swoją. Pani jesteście tu samotna, nie masz pani nikogo... ja zrozumieć panią. — I nie powiesz pan Zeni? — Nie powiem nikomu. — Zenia mówiła mi, że ja wyglądam na oso-bę... chcąc się podobać... że w Sędziszewie, gdy grałam i akompanjowałam panu, miałam mię... — Pani Zenona myliła się... pani wiesz najlepiej, do jakiego stopnia się myliła... Otóż, panno Rózo, ja nigdy nie przypuszczałam i nigdy nie przypuszczę, że pani czyniłaś coś lub czynić będziesz z intencją zrobienia na mnie wrażenia. Byłaby to z mej strony zarozumiałe głupstwo... Nie trzeba bardzo zważać na to, co utrzymuje pani Zenona... jest to kobieta, podlegająca na-głym zmianom humoru, i gdy przyjdzie na nią zła chwila, umie powiedzieć rzeczy, bardzo nie-przyjemne. (C. d. n.)





# Salon i kulisy.

Z angielskiego przetłumaczyła  
N. Krzyżanowska.

(Ciąg dalszy.)

Odzyskawszy stopniowo władzę myślenia, otrząsnawszy się z gnębiącej niemocy, powtarzała sobie, iż niewolno jej poddawać się cierpieniu, powinna bowiem być silną, jeśli chce walczyć z takim wrogiem. Podczas zaś, gdy instykt szeptał, iż w rzeczy samej w niczem nie przypominała ani matki swej, ani ojca, rozum tłumaczył:

— Nie zdołała by kochać mnie tak szalenie, gdybym nie była jej córką. A jednak, wszak Marek dzieło Stelli Orde z tą samą prowadzi troskliwość, choć dziecię, oddane mu w opiekę, obcem mu było zupełnie. Kwiatami usłano jej drogę, by dziś nieszcześnie w tem straszniejszą przepaść stracić. Rozwijając się dokoła. Rzęby, obrzy, aksamity, kosztowne futro, samo w sobie stanowiące małą fortunę, a przez nią niedbale rzucone na posadzkę; dalej toaletta podróżna, której każdy krzeształowy flakonik błyszczał złotym koreczkiem, o artystycznym monogramie z turkusów, jakżeż całe to zbytkowne otoczenie niezbędnem do życia jej dziś było! O, teraz nie potrafiłaby już wrócić do pańskiego swego w Rose-Cottage gniazda. Muslinowa nad łóżkiem kotara, kwiaty i słowiki, nie zadowolniłyby jej obecnie.

Co za szaleństwo jednak! Po co się gryzła i trapiła? Któż jej zdoła odebrać stanowisko, dobrownie przez hrabiego Elsdale nadane? Kto wpłynę na zmianę pozycji, gdy wrócić zostanie uwielbianą lorda Keith małżonką?

Zdjęła szybko suknię i rozpuściła włosy, a włożywszy bogaty peignoir, zadzwoniła na pannę służącą. Ze spaceru po parku nie myślała robić tajemnicy, czas zaś już było ubierać się do śniadania, pomimo, że, w skutek nocy bezsennej i do-

znanych wzruszeń, siły zupełnie wypowiedziały jej posłuszeństwo.

Znużenie to jednak i błądność czyniły ją tem czarowniejszą, gdy w ciemnej sukni, uwidnianej silnie alabastrową przejrzystości cery i wdzięk prześlicznej kibici, stanęła wśród zgromadzonych już w jadalnym pokoju gości lady Róży.

W oczach Waltera Bryanta, podziw zaślinał. Czuł, iż znalazł w niej godnego siebie przeciwnika. Śledzona badawczym jego wzrokiem, Stella Hatton ani na chwilę nie zdradziła się smutkiem, lub pomieszczeniem; a jeżeli, nie jedząc nic, piła tylko z upragnieniem herbatę, rozmowa jej za to odznaczała się większym niż zawsze dowcipem i ożywieniem, wdzięk zaś pogodny, z jakim czytała złożone przy nakryciu jej listy, mógł służyć za wzór swobodnego spokoju i dysputy.

— A jednak, wśród tego wesołego grona gości, Stella czuła się dziwnie samotną i osieroconą. Znała dość dobrze na pozór wszystkie strojne panie i wytwornych panów, nie było wszakże między nimi ani jednej istoty, do której mogłaby się zwrócić w chwili troski i smutku, której zdołałaby zaufać, szukając rady w ciężkim zmartwieniu. Nawet gdyby lord Keith znajdował się w Darley, nie ośmieliłaby się również powierzyć mu trapiącej ją zgryzoty. Nie, nie, jemu mniej niż komu innemu! Pomimo więc wysokiego stanowiska, była dziwnie samą i opuszczoną na świecie. Czuła w tej chwili, że posiada jednego tylko rzeczywistego przyjaciela, który, pomimo niewdzięczności, samolubstwa, z jakim go upuściła, powiedział jej niedawno:

— Gdybyś kiedykolwiek potrzebowała męskiego ramienia, ojcowskiej rady lub pomocy, pamiętaj o starym twym opiekunie.

Zbolała też serce dziewczęcia rwało się ku niemu. Tęskniła za jego obecnością, za słowem i poparciem, chciała z ust tych, które nigdy nie spłamiły się fałszem, posłyszec, iż wiecie trapiącą ją, jak upiór okropny, była nikczemnym fałszem tylko.

Po śniadaniu pierwszą ogólną urządzono

próbie, — próbę niesforną, hałaśliwą, jak to zwykle dzieje się między amatorami, niemającymi pojęcia o scenicznym rytynie. Takt i cierpliwość pana Bryanta mogły tu w podziw wprawiać. Nawet nieprzychylna mu Stella musiała zauważyć spokojną i uprzejmą powagę, z jaką umiał nakazać poszanowanie dla woli swej i wymagać. Rycerska też grzeczność, wyróżniająca go wśród wytwornych gości lady Róży, wzmacniała z każdą chwilą wpływ, na nich pozyskany.

Miss Hatton usiłowała z rozpaczną energią oddać się swej roli; sądziła, iż w ten sposób potrafi zatrzeć w myśli wspomnienie sceny porannej. Zachowanie się Bryanta niczem jej również nie przypominało tej sceny. Nacęchowane głęboką czcią i szacunkiem, wolne od śmiałych spojrzeń wczorajszych, pozwalało się ludzi Stelli, iż rozmowa ich w parku była tylko wytworem rozgorączkowanej i bezsensowności podniecone wyobraźni.

— Trochę snu powróci mi zdrowy sąd o rzeczy, — z gorzkim wyszeptała uśmiechem.

W tejże chwili do stojącej samotnie wśród kulis zbliżył się lokaj z telegramem na tacy. Stella, czekająca na kolej swą w występie, odebrała spokojnie depeszę i pewna, iż pochodzi z Elsdale'go, otworzyła spiesznie.

Blankiet żadnego nie nosił podpisu, widniały zaś na nim te tylko słowa:

— Będę dziś w Arlinton, w Hotelu Królewskim, od trzeciej do piątej. Sprobuj, o ile to możliwe, zobaczyć się ze mną.

Podnosząc z niemym zdumieniem oczy, spotkała utkwiłone w niej, jak stal zimne, wejście reżysera.

— To ja zatelegrafowałem, — objaśnił spokojnie. — Domyślałem się, iż pani tu, w obcym miejscu, z trudnością by to przyszło.

— Ależ...

Straszną obawą, jaką ją ten człowiek przejmował, znów w tej chwili sparaliżowała jej dalsze słowa.

— Nie wiesz pani, jak się do Arlington dostać? Och, bardzo łatwo. Powiedz, że jesteś znużona, że cierpisz na migrenę, i zaniknij się na

kilka godzin w twojej sypialni. Wszak połowa zebrań tu dam codziennie używa tej wymówki, aby pozyskać chwilęoczynku. Ja równocześnie proszę o konie do Arlington, gdzie mam mnóstwo interesów. I w furki parkowej zaszłam na panią. Powoź doskonale, możesz więc, miss Hatton, powierzyć mi się na ten krótkutki spacer z całym zaufaniem. Stangreta nie zabiorę wcale, mały zaś wolantek w kilkanaście minut do Arlington nas zawiezie.

— Wolę pójść piechotą, to tak blisko, — wyszeptała pospiesznie.

— Wątpię, czy siły pozwolą pani na to. Jesteś bardzo blada, — dodał troskliwie. — Nie sądziłem, iż wzmnieś to tak bardzo do serca. Doprawdy, miss Hatton, dziecinna jesteś! — Doskonale miss Herrick, — zawołał, zwracając się ku scenie. — Prośba ta została bardzo dobrze wypowiedziana. Panie zdajecie się rozporządzać wrodzonym darem aktorstwa. Gdyby mężczyźni zdołali wam choć w czwartej dorównać części, nie pozostawaliby mi nic a nic do życzenia.

— Niczego nie pragnę, znaczy to — wszystko posiadać, — zaśmiała się złotowłosa Blanka, mierząc ich bystrym wejrzeniem. — Wątpię zaś, czy stan takiego zadowolenia możliwym jest na świecie.

— Sądzę, iż miss Herrick i miss Hatton najpierwszym są jej przykładem, — z grzecznym zapewnieniem ukłonił.

— Och, ja mam zawsze mnóstwo nienasyconych pożądań. Co do miss Hatton zaś, tej co najmniej jednej rzeczy brakuje dziś do szczęścia.

— To jest? — podjął ciekawie.

— Obecności lorda Keith, przyszłego męża i pana, — brzmiała lekka, uprzejma na pozór, a jednak w gruncie impertynencka odpowiedź.

Pelen pogody uśmiech Stelli i spokojne czarnych oczu wejście zdawały się potwierdzać jej słowa. Straszny ból wszakże, jaki szarpał w tej chwili sercem pięknej narzeczonej, wskazywał jej iż narabyt jasno, iż wolałaby umrzeć raczej, niż urzeć lorda Keith, że myśli nawet o nim przykrość jej sprawiała.

XIX.

— Czy pani nie zimno? — pytał troskliwie Walter Bryant, widząc, iż siedząca obok niego na wysokim amerykańce kobieta, drży cała.

— O, nie, — zaprzeczła Stella, podciągając równocześnie futro, które chciała ochronić w ten sposób od wstrętnego jej zetknięcia się z młodym aktorem.

Miss Hatton, zastosowawszy się do jego rady, z łatwością zdołała niesposporządzona dostać się do furki parkowej, z kądziołkami rumaki wiozły ich szybkim galopem do niezbyt oddalonego Arlingtonu. Lepsze jednak instynkty kobiety obrzuciły ją na tę grę dwuznaczną i tajemne wycieczki. Gardziła własną słabością charakteru, która jej się kazała do tak nikczemnych uciekać środków, nienawidziła z całej duszy człowieka zmuszającego ją do takich wybiegów niskich.

Bryant widział wstręt jej jawny, pojmwiał nieprzychylnie sobie uczucia, troszczył się jednak o nie, nie miał bynajmniej zamiaru, uważał to bowiem za przejściowy wynik rozdrażnienia nerwowego. Trzymał ją w swojej mocy, piękność zaś tej kobiety przemawiała zarówno do jego zmysłki, jak do uczuć artystycznych. Wiedząc też, iż, kierowana dumą, zechce kosztem największych nawet poświęceń zachować stanowisko swe i majątek, postanowił jej tylko wtedy je zostawić, jeżeli się zdecydowała bezwarunkowo przyszość swą z nim podzielić.

Gdy stanęli przed hotelem w miasteczku, zegar ratuszowy wybił trzy kwadranse na czwartą. Przywoławszy chłopca stojącego, któremu rzucił leńce, Walter Bryant zeskokczył grzecznie z wysokiego siedzenia, a wyścignawszy ręce, chciał ująć wysmukłą postać Stelli i postawić ją na ziemię. Dziewczyna wszakże cofnęła się ruchem pełnym tak niewymownego wstrętu, iż na usta aktora wybiegł śmiech sarkastyczny.

— Strzeż się, miss Hatton! nie sądzę bowiem, byś zdołała obyć się zawsze bez mojej pomocy, — stłumionym wyrzekł głosem, poczem wprowadził silnie zawoalowaną towarzyszkę na próg hotelu (C. d. n.)

**BRZY-**

magazyn towarów modnych, bielizny męskiej, towarów galanteryjnych, wyrobów rękawicznicznych, perfumerji itp.

**BRACI LANGNER**

Lwów, ul. Halicka l. 16.

Cenniki na żądanie darmo.

1856 7-42 8

L. 16375.

**Ogłoszenie konkursu.**

Z początkiem roku szkolnego 1888/9 nadanych będzie 8 galicyjskich miejsc funduszowych w c.k. wojskowych zakładach wychowawczych.

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w Gazecie lwowskiej i za pośrednictwem wszystkich szkół średnich.

Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 31 maja 1888 r.

1966 3-3

Z Wydziału krajowego

Królestwa Galicji i Lodom. wraz z Wiel. ks. krakowskim.

We Lwowie dnia 27. kwietnia 1888 roku.

**ANTYKORZELUZEK**

we Lwowie

**Polecna na sezon wiosenny Kapelusze filcowe najnowszymi fasonów w cenie 130 do 450 złr.**

**CHAPEAUX CLAUQUE**

Cylindry własnego wyrobu od 3 zł. 50 ct. do 1 zł. 50 ct., posiada wielki wybór kapeluszy ze sławnej fabryki Habiga w cenie mianowicie: za kapelusze filcowe kolorowy lub czarny zł. 5, cylindry Habiga po zł. 8

Przyjmuje do odnawiania, farbowania, kapelusze i cylindry. Zlecenia wszelkie tak miejscowe jak i z prowincji załatwia się jak najspieszniej.

Delikujcie Szanownej P. T. Publiczności za łaskawe względy apszaram o takowe i nadal.

1971 2-3

Pracownia: ul. Snopkowska l. 119.

Wystawa: ul. Wł. Łukasiewskiego 6.

**KUBIN, BRICH I KORZENIOWSKI**

Polecają swój własny wyrób:

**chamottowych pieców w kaflowych, kominków, kuchei, wani i okryć ściennych z gładkich lub wzorkowanych kafl, w kolorze białym, brązowym lub zielonym.**

**WE LWOWIE.**

Wielokrotne doświadczenia nauczyły nas o niedokładnościach w wykonaniu robót naszego zawodu, preto ustawienie pieców wykonujemy sami lub porucamy takowe doświadczonym kalfarom.

Wszelkie choby najdrobniejsze naprawy wykonujemy dokładnie i po miernej cenie.

FILJA W STANISŁAWOWIE.

Zastępa: Aleksander Bogdański, inżynier cywilny.

**Po cenach fabrycznych.**

Wszystkie wyroby c. k. uprzyw. **FABRYKI BENEDYKTA SCHROLLA SYNA w Braunau.**

**Kreasy, Perkale, Oxfordy, Floridasy, Dymki.**

**PLÓTNA GÓRSKIE bawełniane** (trwalsze od weby King) sztuka 23 mtr. po złr. 5-75, 6-50 i wyżej

1478 **Meter od 25 centów.**

**Sirtingi, Szyfony** sztuka 40 mtr. po 7-40, 8-40, 9-20, 11 i wyżej **meter od 16 centów.**

Sprzedaje podług cennika fabrycznego

**HANDEL**

**F. KNAUER i SYN**

WE LWOWIE, pod „Złotym Lwem.“

Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

**Kantor wymiany**

c. k. uprz. gal.

**akeyjnego Banku Hipotecznego**

kupuje i sprzedaje

**wszystkie efekta i monety**

pod warunkami najprzystępniejszemi

**5% LISTY hipoteczne,** jakoteż

**5% premiiowane Listy hipoteczne,**

które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII N. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

**JAN NOWAK**

dyplomowany weterynarz

posiadający egzamin państwowy (Fizyk) objął posadę przy stajniwie Jego Excelencji Hr. Siemieńskiego-Lewickiego w **Chorostkowie** i trudni się praktyką prywatną.

19-8-10

**CERATY**

na obicia mebli i POWOZÓW na stoły i podłogi, również **DYWANY, CHODNIKI** zwykłe i korkowe (linoleum) **gurty i wszelkie obicia powozowe**

poleca najtaniej

**H. WYSZYŃSKA**

Lwów, Ormiańska l. 26.

1954 7-10

**KROWIANKĘ prawdziwą**

uznaną przez tow. lekarzy krakowskich jako najlepszą odszczęgot mioną na Wystawie krajowej 1887 medalem rządowym,

rozsyła koncesjonowany Zakład krowiankowy

**Józefa Freysingera**

1945 6-40 lekarza miejskiego w Lisku

solę wystarczającą do zaszczepienia 2ga dzieci po 60 ct. za szaliczkę, lub najtaniej za nadesłaniem należytosci i 16 ct. na porto.

Składy w aptekach: we Lwowie pp. A. Sklepińskiego i J. Beisera, w Krakowie K. Wiśniewskiego, w Przemyslu A. Mankowskiego.

**Jaja wylęgowe**

rasowego gospodarczego jak najlepszego drobin od kur i kaczek importowanych z Francji, Niemiec i Włoch od pierwszorządnych chowodów, które na wspaniałej ornitologicznej wystawie drobin, oraz krajowej w Krakowie roku 1887 na grodzona były medalami i listami pochwalnymi, nabyć można w **Wiązownicy o. p. Jarosław** po następującej cenie:

1o **Od kur Brama angielskich** ciemno popielatych, bardzo wielkich i ładnych dochodzących żywej wagi od 8 do 14 funtów ciowych za 12 jaj 3 zł. 50 ct.

2o **Od kur Houdan francuskich** wielkich z opirzeniem serytem czarnym z białym, przy nadezwyż wielkich osobach, rasa bardzo u brna na opas i do znożenia jaj za 12 jaj 4 zł.

3o **Od kur Langchans japońskich** wielkich czarno-zielono-azkłych obecnie pierwszorządnych w Angji i w Niemczech, bardzo nośliwych i o smacznej białem mięsie, za 12 jaj 3 zł. 50 ct.

4o **Od kur włoskich Leghico** obecnie sprowadzonych z wioanę z ekolcy Tryjestu, bardzo ładne **kuropatwiaki i czarne Lampa** o wielkich prz-wisłych grzebieniach i małego wielkie białe uszy a przemie najwięcej pol oca rasa dla naszego klimatu i nosiwsza od krajowych kur za 12 jaj 3 zł.

5o **Od kaczek indyjskich Bism** czarnych, albo angielskich **Alisburi** białych wielkich za 12 sztuk jaj 3 zł. 50 ct

Za opakowanie staranne i odpowiednie liczy się 30 ct. w. a. przesyła zaś pocztowa za koszt odbiorcy. — Toż samo nadsłania się, iż młode kury, czaki i kwozta od powyżej wymienionych ras drobin, wysyła się parami, albo trójkami w koszykach poczt. Istowpę po umiarkowanych cenach stosownie do rasy, wieku do późnej jesieni. Stanowne zgłoszenia przyjmuje i udziela wyjaśnień.

**HELENA PODIVIN**

1978 1-4 Wiązownica, ostatnia poczta Jarosław.

**JULJA DRABIK.**

Pracowni Sukiń Damskich i ubiorków dziecięcych, i ubiorków dziecięcych, i ubiorków dziecięcych, i ubiorków dziecięcych.

Ulica Łyczakowska liczb 6.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny

**BANK HIPOTECZNY**

wydaje

od dnia 1. kwietnia 1887. począwszy

we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

**Asygnaty kasowe**

3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 0/10 płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

4<sup>0</sup>/<sub>10</sub> " " 60 " " "

4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 0/10 " " 90 " " "

Lwów 1. kwietnia 1887.

Dyrekoja.

1691 (Przedruk nie będzie płacony).

**GALICYJSKI BANK KREDYTOWY**

począwszy od dnia 17. Listopada 1885.

wydaje

4<sup>0</sup>/<sub>10</sub> Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem

5<sup>0</sup>/<sub>10</sub> Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem.

Dyrekoja.

1823 24-?

**POŃCZOCHY**

SKARPETKI

diła pian. męskozymy dla dzieci

**JANA WIEDLA**

we Lwowie

**Kamienica do sprzedania.**

Z ceny kupna połowa prawie zostaje może przy hipotece. Wiadomości Plac Chorążczyzny l. 6.

**Dra Schwalgera WYCIĄG ROŚLINNY**

leczy za porażeniem w przebiegu 4 tygodni wszelkie następstwa samowgwałtu, jak porażenie, osłabienie nóg i rozpoczynające się choroby nerwowe i krzyżowe, wszelkie inne choroby plewne w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczką po 2 zł. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencją albo wprost przez

**Dra Schwalgera w Wiedniu, VII., Laudong, 29.**

1884 16-25

**Anonse PP. Abonentów.**

Którzy każdy abonent na przyszłą umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miasteczka.)

Wózek dla osób nie mogących chodzić o własnych siłach, nowsze konstrukcji o 2ch dużych kołach i jednym małym do kierowania. Może być używany tak w ogrodzie do przejazdki lub w pokoju, na resorach i sprężynowana poduszka jest do sprzedania. Adres: H. O. ul. Bolesławska 13rj

Poczta w Galicji zachodniej 2 milie od koleji jest z powodu osobnych stosunków do zamiany. Szczegółów udzieli poczta Grębów.

Ktoby miał Nr. 56 Przeglądu z 8 marca 1888, do zbycia — lub tylko do wypożyczenia na czas krótki, — za wynagrodzeniem, — sechoe ogłosić w „Przeglądzie“ lub wprost za szaliczkę pocztową — w każdym razie polecono przesłać pod adres: Edward Pauli Wieldzisz.

Ktoby chciał pozyskać 200 złr. w. a. na dobry procent i za dobrą porętkę raczy się zgłosić pod adresem „Pomoc“ Lwów post-restaurante.

Zupełnie nowy kompletny uniform służbowy i galowy dla pp. adiunktów podatkowych tanio do sprzedania. Zgłoszenia uprasza się: Urządka post restante Myślenie

Pomieszkanie przy ulicy Krasińskich nr. 12 jest do wynajęcia na 2-gim piętrze o 7-miu pokojach od 1-go maja w każdej porze, do tego należy kuchnia, spiżarnia i przynależności, w razie potrzeby stajnia i wozownia.

Wydalem dziecko dla użytku rodziców, natsycieli i innych wychowawców pod tytułem: **Zasady i przepisy wychowania** czyli pedagogja katolicka stron 804 Wętp. O wychowaniu w ogólności. Rozdział I. O pielęgnowaniu ciała. II. O kształceniu duszy. III. O wychowawcach. IV. O środkach wychowania. V. O niebezpieczeństwach grozących wychowaniu w życiu późniejszym. Kto przysłał 1 złr. otrzymuje franco pod opaską.

ks. Zygmunt Gorazdowski we Lwowie przy kościele św. Mikołaja